26.08.2022, 08:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=14B309E9F4B4173759D2ACC143644708&SORTTYPE=2&BASENODE=23675-6&t… 1/9

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И РАЦИОНАЛЬНОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 22 августа 2022 г. N 77-1217-од

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОФОРМЛЕНИЯ ЗАДАНИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ

ВЫЕЗДНЫХ ОБСЛЕДОВАНИЙ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ
В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО
ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ, А ТАКЖЕ ПОРЯДКА ОФОРМЛЕНИЯ

РЕЗУЛЬТАТОВ ТАКИХ ВЫЕЗДНЫХ ОБСЛЕДОВАНИЙ И ФОРМ ДОКУМЕНТОВ,
ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ТАКИХ ВЫЕЗДНЫХ ОБСЛЕДОВАНИЙ

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", частью 2 статьи 57, статьей 75 Федерального закона от 31.07.2020 N
248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации", Положением о региональном государственном контроле (надзоре) в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий, утвержденным
Постановлением Правительства Красноярского края от 21.12.2021 N 925-п, Положением о
министерстве экологии и рационального природопользования Красноярского края,
утвержденным Постановлением Правительства Красноярского края от 28.11.2017 N 715-п,
приказываю:

1. Утвердить Порядок оформления заданий на проведение выездных обследований особо
охраняемых природных территорий в рамках осуществления регионального государственного
контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных
территорий, а также порядок оформления результатов таких выездных обследований согласно
приложению.

2. Опубликовать Приказ на "Официальном интернет-портале правовой информации
Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru) и разместить на официальном сайте министерства
в сети Интернет (http://www.mpr.krskstate.ru).

3. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Министр
П.Л.БОРЗЫХ

Приложение N 1
к Приказу

министерства экологии
и рационального природопользования

Красноярского края
от 22 августа 2022 г. N 77-1217-од

ПОРЯДОК

ОФОРМЛЕНИЯ ЗАДАНИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ ВЫЕЗДНЫХ ОБСЛЕДОВАНИЙ
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ В РАМКАХ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ
(НАДЗОРА) В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, А ТАКЖЕ
ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ТАКИХ ВЫЕЗДНЫХ ОБСЛЕДОВАНИЙ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416266&date=26.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&dst=100640&field=134&date=26.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&dst=101242&field=134&date=26.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=283405&dst=100016&field=134&date=26.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=288806&dst=100058&field=134&date=26.08.2022
http://www.zakon.krskstate.ru/
http://www.mpr.krskstate.ru/

26.08.2022, 08:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=14B309E9F4B4173759D2ACC143644708&SORTTYPE=2&BASENODE=23675-6&t… 2/9

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок оформления заданий на проведение выездных обследований особо охраняемых

природных территорий регионального значения на территории Красноярского края (далее -
ООПТ, далее - Порядок) в рамках осуществления регионального государственного контроля
(надзора) в области охраны и использования ООПТ (далее - надзор) устанавливает процедуру
оформления заданий на проведение выездных обследований ООПТ в рамках осуществления
надзора (далее - выездные обследования), порядок оформления результатов таких выездных
обследований должностными лицами подведомственных министерству экологии и
рационального природопользования Красноярского края - краевого государственного
бюджетного учреждения "Дирекция по особо охраняемым природным территориям
Красноярского края" и краевого государственного бюджетного учреждения "Дирекция
природного парка "Ергаки" (далее - КГБУ "Дирекция по ООПТ", КГБУ "Дирекция природного
парка "Ергаки", Учреждения).

2. Выездные обследования проводятся должностными лицами Учреждений,
уполномоченными на осуществление надзора, на основании заданий на проведение выездных
обследований, включая задания, содержащиеся в планах работы Учреждений, в соответствии с
приказом Учреждений об утверждении заданий на проведение выездных обследований.

3. Должностными лицами, уполномоченными на утверждение приказа Учреждений об
утверждении заданий на проведение выездных обследований, являются директора Учреждений,
а при их отсутствии заместитель директора соответствующего Учреждения.

4. Задание на проведение выездных обследований составляется по форме согласно
приложению N 1 к Порядку.

5. Задание на проведение выездных обследований подписывается:

1) заместителю директора Учреждения - директором Учреждения;

2) начальнику отдела восстановления редких видов растений и животных, начальнику
отдела по надзору на особо охраняемых природных территориях, старшему государственному
инспектору КГБУ "Дирекция по ООПТ" - уполномоченным заместителем директора КГБУ
"Дирекция по ООПТ", а в случае его отсутствия - директором КГБУ "Дирекция по ООПТ";

3) участковому государственному инспектору, государственному инспектору КГБУ
"Дирекция по ООПТ" старшим государственным инспектором КГБУ "Дирекция по ООПТ"
соответствующей межрайонной инспекции, а в случае его отсутствия - уполномоченным
заместителем директора КГБУ "Дирекция по ООПТ";

4) участковому государственному инспектору, государственному инспектору отделов
восстановления редких видов растений и животных, по надзору на ООПТ КГБУ "Дирекция по
ООПТ" - начальником соответствующего отдела, а в случае его отсутствия - заместителем
директора КГБУ "Дирекция по ООПТ";

5) старшему государственному инспектору КГБУ "Дирекция природного парка "Ергаки",
участковому государственному инспектору КГБУ "Дирекция природного парка "Ергаки",
государственному инспектору КГБУ "Дирекция природного парка "Ергаки" - директором КГБУ
"Дирекция природного парка "Ергаки", а в случае его отсутствия - заместителем директора
КГБУ "Дирекция природного парка "Ергаки".

6. Копия утвержденного задания на проведение выездного обследования выдается лицам,
уполномоченным на проведение такого обследования, лицом, утвердившим задание.

7. Акт выездного обследования оформляется по форме в соответствии с приложением N 2 к
Порядку в течение 3 (трех) рабочих дней с даты завершения последнего выездного
обследования, утвержденного в задании.

8. Акт выездного обследования предоставляется лицу, утвердившему задание на
проведение выездного обследования, в следующие сроки:

- КГБУ "Дирекция природного парка "Ергаки" - в течение недели с даты завершения
последнего выездного обследования;

26.08.2022, 08:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=14B309E9F4B4173759D2ACC143644708&SORTTYPE=2&BASENODE=23675-6&t… 3/9

- КГБУ "Дирекция по ООПТ" - в день, назначенный лицом, утвердившим задание на
проведение выездного обследования.

9. Фото и видеоматериалы прикладываются к акту выездного обследования в виде записи
на электронном и (или) бумажном носителе либо направляются на электронную почту
Учреждения.

10. Учет выездных обследований, проводимых Учреждением, ведется в журнале, по форме
согласно приложению N 3 к Порядку.

Начальник
отдела государственного контроля

и надзора в области охраны
и использования объектов

животного мира и среды их обитания
Н.И.МАЛЬЦЕВ

Приложение N 1
к Порядку

оформления заданий на проведение
выездного обследования особо

охраняемых природных территорий
регионального значения в рамках

осуществления регионального
государственного контроля (надзора)

в области охраны и использования
особо охраняемых природных
территорий, а также порядку

оформления результатов таких
выездных обследований

"Наименование учреждения"

ЗАДАНИЕ
от ____________ N _____

на проведение выездного обследования особо охраняемых
природных территорий регионального значения в рамках
осуществления регионального государственного контроля

(надзора) в области охраны и использования особо
охраняемых природных территорий

1. Задание утверждено:

(указывается наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии)
уполномоченного на утверждение задания)

2. Выездное обследование проводится в рамках осуществления
регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий.

3. Правовые основания проведения выездного обследования:
приказ "Наименование учреждения" об утверждении заданий на

проведение выездных обследований от ____________ N _____

26.08.2022, 08:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=14B309E9F4B4173759D2ACC143644708&SORTTYPE=2&BASENODE=23675-6&t… 4/9

(указываются ссылки на нормативно-правовые акты, которыми предусмотрено
проведение выездного обследования в рамках осуществляемого надзора: часть

2 статьи 57, статья 75 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации")

4. Для проведения выездного обследования уполномочены:

N
п/п

Состав группы,
Фамилия И.О. участников

Должность

 Старший группы:

 Участники группы:

5. К проведению выездного обследования привлекаются:

Фамилия И.О. Должность

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии) привлекаемых к
проведению выездного обследования экспертов, экспертных организаций,
сотрудников правоохранительных органов, прокуратуры с указанием их
должности и организации)

6. Дата и место проведения выездного обследования:

N
п/п

Дата Наименование,
категория ООПТ

Место проведения (кластер, номера
выделов, лесных кварталов и проч.)

1

2

3

4

5

6

(указываются сроки проведения выездного обследования, с учетом того,
что срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&dst=100640&field=134&date=26.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&dst=101242&field=134&date=26.08.2022

26.08.2022, 08:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=14B309E9F4B4173759D2ACC143644708&SORTTYPE=2&BASENODE=23675-6&t… 5/9

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не
может превышать один рабочий день, а также адрес, район (маршрут)
проведения выездного обследования особо охраняемых природных территорий)

7. Цели и задачи выездного обследования:
Оценка соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований,

установленных:
- Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях";
- Законом Красноярского края от 28.05.1995 N 7-175 "Об особо

охраняемых природных территориях в Красноярском крае";
- Положением об особо охраняемых природных территориях регионального

значения/об охранных зонах особо охраняемых природных территорий
регионального значения;

- границами и режимами особой охраны памятников природы
регионального значения

(указываются иные цели и задачи выездного обследования)

8. При проведении выездного обследования совершается контрольное
(надзорное) действие - осмотр.

9. Указание иных сведений

(указываются иные сведения, предусмотренные положением о виде контроля)

Акт выездного обследования оформляется в течение 3 (трех) рабочих дней с
даты завершения последнего выездного обследования, утвержденного в
задании.

(должность, фамилия, инициалы уполномоченного
лица, выдавшего выездное задание) (подпись)

Начальник

отдела государственного контроля
и надзора в области охраны

и использования объектов
животного мира и среды их обитания

Н.И.МАЛЬЦЕВ

Приложение N 2
к Порядку

оформления заданий на проведение
выездного обследования особо

охраняемых природных территорий
регионального значения в рамках

осуществления регионального
государственного контроля (надзора)

в области охраны и использования
особо охраняемых природных
территорий, а также порядок

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416266&date=26.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=279700&date=26.08.2022

26.08.2022, 08:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=14B309E9F4B4173759D2ACC143644708&SORTTYPE=2&BASENODE=23675-6&t… 6/9

оформления результатов таких
выездных обследований

"Наименование учреждения"

Акт выездного обследования особо охраняемых природных
территорий в рамках осуществления регионального

государственного контроля (надзора) в области охраны
и использования особо охраняемых природных территорий

Основание проведения выездного обследования -
Задание на проведение выездного обследования от __________ N _____

(указывается номер и дата задания на проведение выездного обследования)

"__" ____________ 20__ г. ________________________
__

(место составления)

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях", Законом Красноярского края от
28.05.1995 N 7-175 "Об особо охраняемых природных территориях в
Красноярском крае", частью 2 статьи 57, статьей 75 Федерального закона от
31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации", Положением о региональном
государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо
охраняемых природных территорий, утвержденным Постановлением
Правительства Красноярского края от 21.12.2021 N 925-п, проведены выездные
обследования особо охраняемых природных территорий, о чем составлен
настоящий Акт.

1. Выездное обследование проведено:

N
п/п

Состав группы,
Фамилия И.О. участников

Должность

 Старший группы:

1

 Участники группы -

2

3

2. При проведении выездного обследования территории присутствовали:

Фамилия И.О. Должность

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии) привлекаемых к
проведению выездного обследования экспертов, экспертных организаций,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416266&date=26.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=279700&date=26.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&dst=100640&field=134&date=26.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&dst=101242&field=134&date=26.08.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=283405&dst=100016&field=134&date=26.08.2022

26.08.2022, 08:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=14B309E9F4B4173759D2ACC143644708&SORTTYPE=2&BASENODE=23675-6&t… 7/9

сотрудников правоохранительных органов, прокуратуры с указанием их
должности и организации)

3. Перечень проведенных контрольных (надзорных) действий:

 осмотр.

4. Дата и место проведения выездного обследования:

N
п/п

Дата Наименование,
категория ООПТ

Место проведения (кластер, номера
выделов, лесных кварталов и проч.)

1

2

3

4

5

6

7

8

Отклонения от задания:

 да;

 нет.

5. Информация о результатах проведения выездного обследования:

5.1. При проведении выездного обследования признаки нарушений
обязательных требований

 выявлены (информация вносится в раздел 5.2)

 не выявлены.

5.2. Сведения о выявленных признаках нарушений обязательных требований
законодательства Российской Федерации в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий и лицах, их совершивших:

ФИО нарушителя Реквизиты
оформленных
протоколов,

сообщений и проч.

Сведения об изъятых
орудиях совершения

правонарушения,
документах и проч.

1.

2.

26.08.2022, 08:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=14B309E9F4B4173759D2ACC143644708&SORTTYPE=2&BASENODE=23675-6&t… 8/9

3.

4.

5.

6.

5.3. Иные сведения, полученные в результате выездного обследования

6. При проведении выездного обследования использовались фотосъемка,
аудио- и (или) видеозапись или иные способы фиксации доказательств

(при использовании делается соответствующая отметка)

7. Документы и материалы, прилагаемые к акту:

7. Подписи должностных лиц, проводивших выездное обследование:

Фамилия И.О. Должность Подпись

Начальник

отдела государственного контроля
и надзора в области охраны

и использования объектов
животного мира и среды их обитания

Н.И.МАЛЬЦЕВ

Приложение N 3
к Порядку

оформления заданий на проведение
выездного обследования особо

охраняемых природных территорий
регионального значения в рамках

осуществления регионального
государственного контроля (надзора)

в области охраны и использования
особо охраняемых природных
территорий, а также порядок

оформления результатов таких

26.08.2022, 08:00 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=14B309E9F4B4173759D2ACC143644708&SORTTYPE=2&BASENODE=23675-6&t… 9/9

выездных обследований

ЖУРНАЛ
учета выездных обследований, проводимых

"Наименование учреждения",
при осуществлении регионального государственного

контроля (надзора) в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий

Номер
задания на
проведение
выездного

обследовани
я

Дата выдачи
задания на
проведение
выездного

обследовани
я

ФИО
должностны

х лиц,
проводивши
х выездное
обследован

ие
(старшего
группы,

участников
группы)

Срок
проведения
выездного
обследован

ия

Результаты
выездного
обследован

ия

Задани
е

получи
л, дата,
ФИО,

подпис
ь

Акт
сдан,
дата,
ФИО,

подпис
ь

Начальник

отдела государственного контроля
и надзора в области охраны

и использования объектов
животного мира и среды их обитания

Н.И.МАЛЬЦЕВ